
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/6

                                                                            Odbor výkonu státní správy VI
                                                                                       Resslova 1229/2a
                                                                                       500 02 Hradec Králové 2

Hradec Králové dne 4. 11.2022
Č. j.: MZP/2022/550/1221
Sp. zn.: ZN/MZP/2022/550/6

 

Závazné stanovisko

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VI (dále jen „ministerstvo“), jako 
příslušný úřad podle § 21 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), podle § 9a zákona

vydává

N E S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O

k záměru

Stabilizace odpadů BOME – Chvaletice v areálu Galmet Trade, s. r. o.

1. Název záměru: Stabilizace odpadů BOME – Chvaletice v areálu Galmet Trade, s. r. o.

2. Kapacita (rozsah) záměru:

Kapacita: max. 2 tuny/den, průměrně 1 tuna/den, 250 tun/rok 

Maximální okamžitá kapacita odpadů v zařízení (včetně skladu rtuti): 49,5 tun

3. Zařazení záměru dle přílohy č. 1: 

53 „Zařízení k odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů spalováním, fyzikálně-
chemickou úpravou nebo skládkováním“ – v kategorii I - záměr je posuzován vždy

4. Umístění záměru: 

Kraj: Pardubický

Obec: Chvaletice

Katastrální území: Chvaletice

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2022/550/1221

2/6

5. Obchodní firma oznamovatele:

BOME, s. r. o.

6. IČO oznamovatele: 

47217201

7. Sídlo (bydliště) oznamovatele: 

Parkány 550, 391 65 Bechyně

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo životního prostředí obdrželo dokumentaci vlivů na životní prostředí pro záměr 
„Stabilizace odpadů BOME – Chvaletice v areálu Galmet Trade, s. r. o.“, kterou zpracoval Ing. 
Vladimír Plachý, držitel autorizace dle § 19 zákona, v prosinci 2021.

Jedná se o zařízení, do kterého mají být přijímány odpady s obsahem rtuti /odpadní rtuť za 
účelem stabilizace kapalné rtuti za vzniku inertní látky splňující požadavky pro trvalé uložení 
rtuti.

Stabilizace je  reakce, která probíhá při teplotách 120-165 °C mezi kapalnou sírou a rtutí 
podpořená jemnou dispergací nebo mletím, rychlost závisí na způsobu dispergace rtuti v 
tavenině nebo roztoku s aktivní sírou (polysulfidy). K výstupní směsi lze před reakcí nebo i po 
přidat další solidifikační příměsi (vosk, polymery, bitumen, inertní složky…).

Stabilizace rtuti má být realizována v automatizovaném zařízení, které kontinuálně přeměňuje 
vstupující Hg 99,9 % na HgS dispergovaný v inertní solidifikační složce. Výstup splňuje podmínky 
pro vyluhovatelnost a vypařování Hg. Stroj optimalizuje poměr jednotlivých složek a pracovní 
teploty tak, aby i při reakci řízené ve velmi malém reakčním prostoru (do 20 l) byla výkonnost 
zařízení kolem 50 kg Hg/h, což při kontinuálním provozu představuje až 1000 kg/den. Maximální 
technická a softwarová denní kapacita zařízení činí 2000 kg/den. Zařízení je umístěno v kovovém 
kontejneru.

K předložené dokumentaci se vyjádřilo město Chvaletice, Česká inspekce životního prostředí, OI 
v Hradci Králové, Krajská hygienická stanice Pardubického kraje, Krajský úřad Pardubického 
kraje.

Na základě požadavků jednotlivých vyjádření byla dokumentace dopisem ministerstva pod č.j. 
MZP/2022/550/200-Ko ze dne 21. 2. 2022 vrácena k přepracování a doplnění.

Dopisem ze dne 25. 4. 2022 byla ministerstvu doručena přepracovaná (dopracovaná) 
dokumentace k uvedenému záměru, zpracovaná Ing. Vladimírem Plachým v dubnu 2022.

K předložené dokumentaci zaslaly své vyjádření Krajský úřad Pardubického kraje (bez 
připomínek), Krajská hygienická stanice Pardubického kraje (bez připomínek), Česká inspekce 
životního prostředí. Ta ve svém vyjádření ze dne 24. 5. 2022 požaduje, aby záměr byl posouzen 
jako jeden celek, tj. včetně posouzení sběru a skladování odpadů rtuti a současně aby v něm 
bylo specifikováno, kde bude vznikající stabilizát trvale ukládán, a to včetně doložení smluvního 
vztahu s konkrétním subjektem, který bude ukládání zajišťovat.



Č. j.: MZP/2022/550/1221

3/6

K předložené dokumentaci o hodnocení vlivů uvedeného záměru zpracoval posudek  Ing. Josef 
Tomášek, CSc., v červnu 2022.

Dopisem č.j. MZP/2022/550/1014 ze dne 13. 9. 2022 ministerstvo vrátilo předložený posudek 
k dopracování, když zejména uvedlo, že posudek nedostatečně reaguje na výše uvedené 
připomínky ČIŽP.

Dne 5. 10. 2022 obdrželo ministerstvo doplněný posudek k předloženému záměru.

Zpracovatel posudku reaguje na námitky/požadavky ČIŽP uplatněné ve vyjádření ze dne 25. 4. 
2022, na str. 25 posudku následovně:

 - k etapizaci záměru (tzv. „salámové metodě“) uvádí, že záměr je podle zákona posuzován tak, 
jak byl předložen, v rámci vrácení dokumentace dopisem ministerstva ze dne 21. 2. 2022 pod 
č.j. MZP/2022/550/200 požadavek na doplnění informací ke sběru a skladování nebyl uplatněn. 
Zařízení ke sběru a skladování odpadů je v dokumentaci popsáno na str. 19 – 22.

- k otázce trvalého uložení produktu stabilizace uvádí, že podle dokumentace produkt bude 
odvážen do zahraničí a ukládán do hlubinných skalních formací, nebude ukládán v ČR.

Podle informací oznamovatele je jednáno v této věci se společností REKS GmbH & Co. KG 
Düsseldorf.

Ministerstvo považuje výše uvedené námitky ČIŽP za zcela relevantní. Zpracovatel posudku je 
vypořádal nedostatečně. Požadavek na posouzení záměru jako jednoho celku, tj. včetně 
posouzení sběru a skladování a trvalého uložení odpadů rtuti je zcela namístě, neboť rtuť je 
velmi toxická látka, která představuje celosvětovou a závažnou hrozbu pro lidské zdraví. 

Předložený záměr je zcela specifický/nestandardní oproti běžně posuzovaným záměrům. Jedná 
se o zajištění odstranění odpadu s vysokou nebezpečností, je třeba provést posouzení celého 
záměru zahrnujícího převzetí odpadu, skladování, úpravu stabilizací a konečné odstranění. Každá 
jednotlivá etapa záměru může totiž významně negativně ovlivnit životní prostředí a zdraví lidí.

Nelze proto akceptovat rozdělení záměru na jednotlivé etapy (skladování – stabilizace odpadu – 
odstranění odpadu), kdy některé etapy by samostatně nepodléhaly posouzení v procesu EIA 
(např. sběr a skladování) a hodnotit pouze vliv procesu stabilizace na životní prostředí a zdraví 
lidí. Takový postup je třeba hodnotit jako účelové rozdělení záměru, které vykazuje znaky tzv. 
salámové metody, tedy taktiky, kdy se obtížné cíle nebo řešení rozdělí na dílčí kroky a 
prosazují/řeší se postupně. Tato strategie spočívá v tom, že nejprve jsou schváleny (posouzeny) 
méně problematické etapy, teprve následně se řeší ty problematické (zde zejména konečné 
odstranění upraveného odpadu).

K tomu např. rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 6 As 139/2017 ze dne13. 12. 2018 
v době 114 uvádí: „o nepřípustnou salámovou metodu se jedná zejména tehdy, pokud etapizace 
výstavby umožní stavebníkovi vyhnout se určitým zákonným požadavkům či dosáhnout pro sebe 
příznivějšího výsledku (a například pro životní prostředí méně příznivého výsledku). V každém 
případě je vždy nutné v případě rozdělení stavby na jednotlivé etapy zohlednit jejich společnou 
existenci a společný dopad na zákonem chráněné zájmy. Je však třeba zároveň vzít v úvahu 
nutnou a logickou etapizaci výstavby, kdy zejména u rozsáhlejší výstavby zpravidla nebude 
z objektivních důvodů možné realizovat všechny stavby v časově blízce souvisejícím termínu. Je 
možné přihlédnout též k vzájemné podmíněnosti jednotlivých částí výstavby. Pokud by například 
nebylo možné očekávat rozumné využití první části bez částí navazujících nebo by byly všechny 
stavby podmíněny novým společným řešením dopravní obslužnosti, je třeba důsledně trvat 



Č. j.: MZP/2022/550/1221

4/6

na vyhodnocení společného vlivu všech etap již v první fázi výstavby. Naopak méně rigidně je 
možné posuzovat případy, kdy jednotlivé etapy výstavby mohou v území plnit svoji funkci zcela 
samostatně (…)“. 

V posuzovaném případě se nejedná o rozsáhlý záměr, kdy by etapizace byla nezbytná 
z objektivních důvodů (viz výše citovaný text), nelze očekávat rozumné využití jednotlivých částí 
záměru bez částí navazujících.

Posouzení pouze části záměru by mohlo znamenat pro zadavatele záměru příznivější výsledek, 
naopak méně příznivý výsledek pro životní prostředí.

Nakládání se rtutí je regulováno nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852 ze 
dne 17. května 2017  o rtuti a zrušení nařízení(ES) č. 1102/2008  (dále také jen „nařízení o 
rtuti“). 

Uvedené nařízení stanoví opatření a podmínky pro používání a skladování rtuti, jejich sloučenin 
a směsí, pro obchodování s nimi, výrobu a používání výrobků s přidanou rtutí a obchodování 
s nimi, pro nakládání s odpadní rtutí, s cílem zajistit vysokou ochranu lidského zdraví a životního 
prostředí.

Nakládání s odpadní rtutí a odpady s obsahem rtuti je dále specifikováno v kapitole IV nařízení.

V čl. 13  nařízení je ošetřeno uložení odpadní rtuti. Podle odst. 1 lze odpadní rtuť prozatímně 
uložit v kapalné formě, jsou-li splněny specifické požadavky na prozatímní uložení odpadní rtuti 
stanovené v přílohách I, II, III směrnice 1999/31/ES o skládkách odpadů, nebo ji lze předat do 
zařízení provádějících konverzi a případně solidifikaci odpadní rtuti, tj. úpravu odpadní rtuti před 
jejím trvalým odstraněním.

Takto upravená odpadní rtuť může být trvale odstraněna výhradně v solných dolech nebo 
hlubokých skalních formacích, nebo v nadzemních zařízeních zvlášť určených a vybavených pro 
trvalé uložení odpadní rtuti.

Provozovatelé zařízení pro trvalé uložení zajistí, aby byla odpadní rtuť, která prošla konverzí a 
případně solidifikací, uložena odděleně od ostatního odpadu a byla rozdělena po šaržích, ve 
kterých byla odstraňována, a umístěna ve skladovacím prostoru, který je zapečetěn.

Podrobnosti nakládání s odpadní rtutí pak v návaznosti na přímo použitelné předpisy (výše 
uvedené nařízení o rtuti, nařízení o skládkách odpadů) nově zpracovává vyhláška č. 273/2021 
Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (dále také jen „vyhláška“), která je platná od 23. 7. 
2021 a účinná od 7. 8. 2021, v předchozím období byla problematika nakládání se rtutí upravena 
vyhláškou č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu.

V ust. § 71 vyhlášky jsou specifikovány požadavky na trvalé odstranění rtuti, v § 82 odst. 3 
vyhlášky je pak stanoveno: „Při prozatímním uložení odpadní rtuti podle přímo použitelného 
předpisu Evropské unie o rtuti21) musí provozovatel zařízení, ve kterém je odpadní rtuť uložena, 
splnit požadavky uvedené v příloze č. 47 k této vyhlášce. Zařízení pro prozatímní uložení odpadní 
rtuti se přiděluje samostatné identifikační číslo zařízení“.

Z uvedeného je tak zřejmé, že na nakládání s odpadní rtutí jsou kladeny vysoké nároky na 
zabezpečení zařízení, ve kterých je nakládání realizováno, jsou stanoveny přísné podmínky pro 
její trvalé uložení.



Č. j.: MZP/2022/550/1221

5/6

Posuzovaný záměr Stabilizace odpadů BOME – Chvaletice v areálu Galmet Trade, s.r.o.“ má 
garantovat kompletní zabezpečení/odstranění odpadní rtuti, kterou společnost přijímá od jejích 
původců, a to v souladu se všemi výše uvedenými legislativními požadavky. To znamená, že se 
musí jednat o komplexní technologii – vzájemně provázané a na sebe navazující činnosti 
zahrnující příjem odpadů s obsahem rtuti a jejich řádné zabezpečené skladování, stabilizaci 
kapalné rtuti za vzniku inertní látky, splňující požadavky pro trvalé uložení, včetně garantované 
koncové technologie trvalého odstranění.

Takové garance předložený záměr neposkytuje. 

Otázka zařízení ke sběru a skladování odpadní rtuti je v záměru popsána jen velmi stručně a 
obecně, bez důrazu na požadavky pro dočasné skladování rtuti, tak jak vyžaduje vyhláška č. 
273/2021 Sb. v příloze č. 47 písm. C.

Otázka trvalého odstranění rtuti je v dokumentaci popsána zcela obecně, jedná se v podstatě o 
citaci požadavku podle čl. 13 nařízení o rtuti bez konkrétního konečného opatření.

Stabilizace odpadní rtuti (konverze a solidifikace) je nezbytnou podmínkou pro trvalé uložení 
rtuti (solné doly, nadzemní zařízení zvlášť určená a vybavená pro tento účel), tak jak je stanoví 
nařízení o rtuti.

Provozovatelé těchto zařízení musí zajistit, že ukládaná odpadní rtuť prošla konverzí případně 
solidifikací a plnit další přísné požadavky. Proto musí být z jejich stany ověřeno a potvrzeno, že 
produkt stabilizace, tak jak ji zamýšlí realizovat společnost BOME, splňuje požadavky pro trvalé 
uložení v jejich zařízeních a že tento produkt může být a bude v jejich zařízení odstraněn.

V opačném případě by došlo pouze ke koncentraci odpadní rtuti v jednom místě (což už se 
nepovoleně stalo) a technologií stabilizace by se množství skladovaného nebezpečného odpadu 
ještě navýšilo. Podle informací zadavatele dochází při chemické reakci/přeměně Hg na HgS ke 
zhruba 1,3 násobnému navýšení hmotnosti výsledného produktu (na 1 díl Hg připadá cca 1,3 
dílu výsledného produktu HgS), který je zařazen jako odpad kategorie nebezpečný kat. č. 19 O3 
08 „Částečně stabilizovaná rtuť. Přitom není zajištěna odpovědnost za jeho konečné odstranění, 
a tedy ani vymahatelnost takové povinnosti.

K námitce zpracovatele posudku, že požadavek na doplnění informací ke sběru a skladování 
nebyl v rámci vrácení dokumentace uplatněn, ministerstvo uvádí, že již ve vyjádření 
k předložené dokumentaci ze dne 14. 1. 2022 ČIŽP důrazně upozorňovala na požadavky 
vyhlášky č. 273/2021 Sb., přílohy č. 47 v souvislosti s provozem zařízení a skladováním odpadní 
rtuti. Tato část dokumentace zůstala v přepracované verzi bez jakýchkoliv změn, ČIŽP zcela 
správně ve vyjádření ze dne 24. 5. 2022 (k přepracované dokumentaci) požadovala kompletní 
posouzení záměru, jak je uvedeno výše.

Ministerstvo uzavírá, že souhlasné závazné stanovisko nelze vydat, protože  v procesu   
posuzování  vlivů  na  životní  prostředí a veřejné zdraví se nepodařilo dostatečně prokázat, že 
záměr nebude mít významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví.

                                                                                                                                        
              Ing. Libor Hejduk

                                                                      ředitel odboru výkonu státní správy VI
                                                                                    podepsáno elektronicky



Č. j.: MZP/2022/550/1221

6/6

                                                                                              
Rozdělovník 

Dotčené územní samosprávné celky:

1/ Pardubický kraj

Komenského nám. 125

532 11 PARDUBICE (z28bwu9)

2/ Město Chvaletice

U Stadionu 237

522 12 CHVALETICE wfpbsd7

Dotčené orgány:

1/ Krajský úřad Pardubického kraje

    Komenského nám. 125

    532 11 PARDUBICE

2/ ČIŽP OI

Resslova 1229/2a

500 02 HRADEC KRÁLOVÉ skvdzan

3/ KHS Pardubického kraje

    Mezi Mosty 1793

    530 03 PARDUBICE 23wai86

4/ Městský úřad

    U Stadionu 237

    522 12 CHVALETICE

Oznamovatel:

BOME, s.r.o.

Parkány 550

391 65 BECHYNĚ

Zpracovatel dokumentace a oprávněný zástupce oznamovatele:

Ing. Vladimír Plachý

EMPLA AG spol. s r.o.

Za Škodovkou 305

503 11 HRADEC KRÁLOVÉ

           


		2022-11-04T07:53:00+0000
	Not specified




